BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018 / 17

INSTITuTO
DE pESQuISA E pLANEJAmENTO

uRbANO E REGIONAL - IppuR

PORTARIA Nº 2331, DE 19 DE MARÇO DE 2018.

O Diretor do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR,
no uso de suas atribuições regimentais, e em referência a decisão do seu Conselho
Deliberativo do dia 05 de fevereiro de 2018,

Resolve designar os professores abaixo relacionados para comporem a
Banca do Concurso Público para a vaga de Professor Adjunto na área de
Economia Política Social do Espaço (MS-029) do Instituto de Pesquisa
e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR, que ocorrerá no período de
07 a 11 de maio de 2018, conforme Edital nº 860/2017.

Membros efetivos
• Carlos Antônio Brandão (IPPUR-UFRJ) (presidente)
• Jorge Luiz Alves Natal (IPPUR-UFRJ)
• Everaldo Santos Melazzo (UNESP-SP)
• Robson Dias da Silva (UFRR)
• Angela Moulin Simões Penalva Santos (UERJ)

Membros suplentes
• Alexix Saludjian (IE-UFRJ)
• Bernardo Palhares Campolina Diniz (CEDEPLAR-UFMG)
Indico, ainda, conforme determinado no Conselho Deliberativo, os servidores

VIVIANE PENSO MAGALHÃES, ELISABETH RIVANDA MACHADO,
JOSEMAR DO ESPIRITO SANTO e JOÃO CARLOS DE PAULA FREIRE para
secretariar e dar suporte no referido Concurso.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, DE 19/3/2018

Nº 2325 – ELISABETH RIVANDA MACHADO, SIAPE nº 1769809, admitido em
08/03/2010, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, em exercício
no Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano e Regional – IPPUR. Averbado
em seus assentamentos funcionais o tempo de serviço, conforme discriminado na
Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo RIOPREVIDÊNCIA, referente
ao período de 04/02/2002 a 31/01/2010, perfazendo um total de contribuição de
2.919 dias, correspondendo a 7 anos, 11 meses e 29 dias. O referido tempo é
computável para fins de aposentadoria e abono de permanência nos termos do
Artigo 103, V da Lei 8.112 de 11/12/1990. Processo 23079.069.248/2013-01.

INSTITuTO DE RELAÇõES
INTERNACIONAIS E DEFESA - IRID

PORTARIA Nº 2322, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Pro Tempore do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, no
uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, através da Portaria nº 1322 de 22 de fevereiro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 37 – Seção II de 23/02/2018, conjuntamente à Coordenação do
Curso de Relações Internacionais,

Resolvem nomear a nova composição da COAA (Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico), conforme abaixo mencionado:

• Flavia Guerra Cavalcanti, SIAPE: 2569217 – Presidente.
• Elidio Alexandre Borges Marques, SIAPE: 2548314 – Docente.
• Pedro Claudio Cunca Bocayuva Cunha, SIAPE: 2048444 – Docente.
• Patricia Sonia Silveira Rivero, SIAPE: 1731779 – Docente.
• Fernando Luz Brancoli, SIAPE: 2986124 – Docente.
• Maria Julia Silva Lima, DRE: 116168087 – Discente.
• Leticia Graça Generoso Pereira, DRE: 115030045 – Discente Suplente.

PORTARIA Nº 2409, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Pro Tempore do Instituto de Relações Internacionais e Defesa da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Valente Monteiro, no
uso de suas atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, através da Portaria nº 1322 de 22 de fevereiro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 37 – Seção II de 23/02/2018, conjuntamente à Coordenação do
Curso de Defesa e Gestão Estratégica Internacional,

Resolvem nomear a nova composição da COAA (Comissão de Orientação e
Acompanhamento Acadêmico), conforme abaixo mencionado:

• Flavio Alves Combat, SIAPE: 2303742 – Presidente.
• Sandra Maria Becker Tavares, SIAPE: 8363971 – Docente.
• Fernando Luz Brancoli, SIAPE: 2986124 – Docente.
• Emerson Maione De Souza, SIAPE: 2272485 – Docente.

• Mauricio Medici Metri, SIAPE: 1475117 – Docente.
• Marcus da Silva Pereira, SIAPE: 1326948 – Técnico Administrativo
• Bernardo Sarnento Pereira, DRE: 116155660 – Discente
• Leoni Nunes Rezende, DRE: 115158518 – Discente Suplente

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANIA

PORTARIA Nº 2280, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A Decana do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 4604,
de 16 de junho de 2014, publicada no D.O.U. 114 de 17/06/2014, amparada no
art. 37, caput da Constituição Federal combinados com Art. 148 e 252, inciso II,
além do Capitulo III, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterada pela
Lei n0 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Art. 1º Designar os servidores ÂNGELA BRÊTAS GOMES DOS
SANTOS- Professor do Magistério Superior – Siape nº 6365307; FLORENCE
DE FARIA BRASIL VIANNA, Matrícula SIAPE 1508269, Técnica em
Assuntos Educacionais e CARLOS AURÉLIO MAYRINCK, SIAPE 6364354,
Desenhista Projetista, SIAPE nº 6364354, para constituírem Comissão de
Sindicância, para apurar fatos relativos ao processo 23079.007959/2018-03

Art. 2º O prazo para conclusão do Processo obedecerá ao rito ordinário
estabelecido pelo art. 152, por força do Capítulo II, tudo da Lei 8.112/90, alterada
pela Lei 9.527/97.

Art. 3º A Comissão deverá instalar os trabalhos em 5 (cinco) dias, contados
da publicação desta portaria.

ESCOLA DE EDuCAÇÃO FÍSICA
E DESpORTOS

PORTARIA Nº 2133, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Drª Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições
e de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação de 02/03/2018,

Resolve designar os abaixo discriminados, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do Professor
ALEXANDRE CARVALHO DOS SANTOS.

Membros Titulares:
• Prof. Marcus Vinícius Machado de Almeida– Prof. Associado – EEFD
• Profa. Miryam Bonadiu Pelosi – Profa. Adjunta IV – Faculdade

de Medicina
• Profa. Angela Brêtas Gomes dos Santos – Profa. Associada – EEFD

Membros Suplentes:
• Profa. Maria Ignez de Souza Calfa – Profa. Adjunta IV – EEFD
• Profa. Maria Tavares Cavalcanti - Profa. Titular - IPUB

PORTARIA Nº 2134, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições
e de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação de 02/03/2018,

Resolve designar os abaixo discriminados, para, sob a presidência do
primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional de
Professor Associado 2 para Professor Associado 3 do Professor CARLOS
GOMES DE OLIVEIRA.
Membros Titulares:

• Profa. Liliam Fernandes de Oliveira – Profa. Titula/EEFD/UFRJ
• Prof.. Paulo Tarso Veras Farinatti – Prof. Titular/UNIVERSO
• Prof. Roberto Ferreira dos Santos – Prof. Titular/UNIVERSO

Membros Suplentes:
• Prof. Jefferson da Silva Novaes – Prof. Titular/EEFD/UFRJ
• Prof. Ligia Maria Torres Peçanha – Profa. Titular/Inst. Microbiologia/UFRJ

PORTARIA Nº 2135, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições
e de sua competência e após aprovação em reunião da Congregação de 02/03/2018,

Resolve designar os abaixo discriminados, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Avaliação para Progressão Funcional de Professor
Assistente 1 para Professor Assistente 2 do Professor MARCO AURÉLIO DA
GAMA E SILVA.

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce